
QUARTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 2

foi lavrado Auto de Infração e Notifi cação Fiscal e Termo 
de Conclusão contra a empresa abaixo relacionada. Ficando 
a mesma NOTIFICADA no prazo de 15 (quinze) dias após a 
data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento dos 
Créditos Tributários.
Considerando o disposto no artigo 2º, § II da LC nº 58/06 , 
fi ca estabelecido o prazo de 30 dias para interpor impugnação 
junto a esta Coordenação localizada a Rua Otaviano Santos, 
2296 - Bairro SUDAM I – CEP 68371-288 - Altamira/Pa, 
fi ndo o qual, sujeitar-se-a à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de 
dezembro de 2007.

AINF TERMO DE 
CONCLUSÃO CONTRIBUINTE IE/CNPJ/

CPF
AUDITORES 

FISCAIS

102012510000221-1 002011480000763-3

POSTO 
SANTA MARIA 
COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS 

LTDA

15.166.408-0

EDSON 
ANTONIO B. 
FERREIRA

BENEDITO DE 
A. RIBEIRO

ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443205

PORTARIA Nº. 1197  DE 01 DE OUTUBRO  DE 2012
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1037 de 27/08/12, 
publicada no D.O.E nº. 32.230 de 29/08/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NATALIE MARIA BASTOS 
FRANCO, Identifi cação Funcional nº. 5720386301, 
Coordenadora, lotada na DTI, para atuar como Fiscal do 
Contrato nº 22/2012, fi rmado entre a SEFA e a Empresa 
CONVERGÊNCIA INFORMÁTICA LTDA, referente a 
fornecimento de Aquisição de 16 (dezesseis) unidades de 
Projetores Multimídia, marca Epson, modelo x14+ .    
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Belém,01 de outubro de 2012.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443215

PORTARIA Nº. 1198   DE 01 DE OUTUBRO  DE 2012
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1037 de 27/08/12, 
publicada no D.O.E nº. 32.230 de 29/08/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NATALIE MARIA BASTOS 
FRANCO, Identifi cação Funcional nº. 5720386301, 
Coordenadora, lotada na DTI, para atuar como Fiscal do 
Contrato nº 23/2012, fi rmado entre a SEFA e a Empresa SMS 
TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA, referente aquisição de 
500(quinhentos) Nobreaks 600VA.    
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Belém,01 de outubro de 2012.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443232

PORTARIA N.º201201000640 DE 02/10/2012 - 
PROC N.º 002012730018211/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Edson Monteiro e Sousa – CPF: 293.711.552-72
Marca: VW/POLO SEDAN 1.6 NOVO,  CONFORTLINE I-MOTION  
Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000639 DE 02/10/2012 - PROC N.º 

002012730020705/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)

Interessado: Julio Cesar Rosa Godinho Junior – CPF: 
361.477.372-87
Marca: VW/NOVO VOYAGE 1.6 TREND GII  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000637 DE 02/10/2012 - PROC N.º 

002012730020199/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Anderson Jose Silva de Lima – CPF: 593.418.822-
49
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA N.º201201000638 DE 02/10/2012 - 
PROC N.º 002012730020397/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Americo Tourinho Samico – CPF: 061.607.352-68
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443236

PORTARIA N.º201204002924, DE 02/10/2012 - PROC 
N.º 2012730020757/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Idalino Marcos da Silva Gomes – CPF: 
264.847.302-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA ESSENCE 1.8/Pas/Automovel/9BD1105BDD1554741

PORTARIA N.º201204002926, DE 02/10/2012 - PROC 
N.º 2012730020679/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Almeida da Silva Filho – CPF: 
075.770.103-59
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G73271324

PORTARIA N.º201204002927, DE 02/10/2012 - PROC 
N.º 2012730020695/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Bosco Reis de Barros – CPF: 136.515.282-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.0/Pas/Automovel/9BD195162C0266193

PORTARIA N.º201204002928, DE 02/10/2012 - PROC 
N.º 42012730006882/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Enison Andrey de Sousa Moura – CPF: 
644.912.502-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4010488
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443238
Portaria n.º201204002925, de 02/10/2012 - Proc n.º 
0020127300206990/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2007 a 31/12/2007
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente d emudança de categoria em veículo 
benenfi cado, placa lby8928.
Interessado: Marcos Batista Alexandre – CPF: 353.337.402-59
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SUPER/Pas/Automovel/9BGSD68ZWVC662267

PORTARIA N.º201204002929, DE 02/10/2012 - PROC 
N.º 0020127300207988/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2007 a 31/12/2007
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa jtc4145.
Interessado: Heliomar Araujo dos Santos – CPF: 578.668.302-
82
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL CL/Mis/Automovel/9BWZZZ30ZRT066636

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443409

Inexigibilidade: 8/2012
Data: 02/10/2012
Valor: 6,500.00
Objeto: prestação de serviços de repasse de prêmios, na forma 
de Créditos do Tesouro do Estado
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei no 8.666/93
Data de Ratifi cação: 02/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136564810000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BANCO DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: José Barroso Tostes Neto

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE SUPRIMENTO
DE FUNDOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443413
PORTARIA Nº 1200 , 02 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 0262 e 0263 , de 
26.01.2011 , publicadas no DOE nº 31844 , de 31. 01. 
2011.RESOLVE :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1123 , de 10. 09. 2012 , 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32. 239 , de 12. 09. 
2012 , que concedeu Suprimento de Fundos à servidora 
MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA COSTA , referente ao mês 
de SETEMBRO /2012 – CERAT – CAPANEMA , em virtude do 
mesmo não ter sido recebido , conforme determinação da 
Diretoria de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de outubro de 2012
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração em exercício

EXTRATO DE PORTARIA - FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443079

PORTARIA Nº 044/2012 – LOTERPA  BELEM, 02 DE 
OUTUBRO DE 2012

A Diretora Administrativa da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 
74, da Lei n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Decreto 
Governamental nº 30.950 de 21.06.2007;
RESOLVE:
CONCEDER 12 (doze) dias de férias restantes ao servidor 
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE, Diretor Presidente desta 
Autarquia, matrícula funcional nº 8400577/3, referente ao 
exercício de 2011/2012, no período de 03 a 14/10/2012, 
concedidas através da Portaria nº 032 de 12/07/2012, 
publicada no DOE nº 32.198 de 13/07/2012 e suspensas 
através da Portaria nº 040 de 30/08/2012, publicada no DOE nº 
32. 232 de 31/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 02 DE OUTUBRO DE 2012.
BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ
Diretora Administrativa - LOTERPA

EXTRATO DE PORTARIA-DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443243

PORTARIA Nº 045/2012 – GAB/LOTERPA  BELÉM, 02 DE 
OUTUBRO DE 2012.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições, através do Decreto n° 31.824 de 
03.01.2011,
RESOLVE:              
DESIGNAR a servidora BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, 
Diretora Administrativa, mat. n° 54190825/2, para responder 
pela Presidência desta Autarquia, durante a ausência do titular 
no período de 03 a 14/10/2012.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 02 DE OUTUBRO DE 2012.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA


